
MORMINTE DE CĂLĂRETI NOMAZI 
DE LA CUMPĂNA MILENIILOR 

DESCOPERITE ÎN JUDETUL BUZĂU • 

drd. EUGEN-MARIUS CONSTANllNESCU 

În anii 1979, 1982- 1984 am efectual săpături arheologice la Ulmeni, reşedinţa 
comunei cu acelaşi nume, în punctul ,,Movila lui Reteşan", situată la circa 3 1cm 
Sud de sat, pe fosta moşie Brideanca (fig. I ), în cursul cărora am cercetat 
complexe şi am recoltat materiale arheologice din diferite epoci istorice. 

Astfel, a fost cercetată puţial o locuinţă cu podeaua amenajată din lut 
galben - roşcat bătătorit, au fost recol•,,te unelte din silex şi fragmente ceramice, 
toate apBJţinând perioadei de sfirşit a epocii neolitice şi de trecere la epoca 
bronzului. Aceleeaşi perioade îi aparţine şi un monnint de înhumaţie chircit, cu 
ocru roşu, M. 16, descoperit � zona centrală a twnulului ,,Movila lui Reteşan", în 
secţiunea s. vm. 

Unei aşezAri din perioada finală a primei epoci a fierului îi aparţin două 
complexe de locuire (cercetate în recţiunea S I), mai multe gropi (gr. 2, 3 şi S din 
secţiunea S VI), şi două complexe de suprafaţă (cpl. 4 şi cpl. S din secţiunea SV). 

De asemenea, au fost cercetate parţial două locuinţe de suprafaţă (în 
secţiunea S VI), trei complexe de suprafaţă \m secţiunile SIV şi SV) şi mai multe 
gropi (m secţiunile S IV, V şi VI), cu un 'iogal material apaJţinând secolelor 111-IV 
e.n. Aceleiaşi perioade îi aparţine mormântul M. I I 1 9791 ; precum şi Wlele din 
monnintele cercetate în anii 1 983 şi 1984 - M.1 ,  3, 5, 9 (7), I S (1). 

Trei din monnintele cercetate în anii 1983 si 1984 - anume M. 4, 8 si 1 1  se 
datează, pe baza inventarului, în secolele IX-XI e:n. Din acestea. ultimele d�uă, M 
8 'i 1 1 ,  după inventar, au aparţinut unor călăreţi nomazi. 

Monnlntul 8, este, mai exact spus, o înmom1ântare rituali\ (cenotaf7). 
Groapa, de fonnă aproximativ ovali, cu dimensiunile de 0,48 x I .O l  m, a fost 
deranjală în mare parte de groapa unei borne topometrice cu semnal de lemn şi. la 
rlndul ei, a deranjat •i distrus aproape complrt un monnint de incineraţie, M. 10,  

1 B.M. Consiantinan. Slplturlle •rlleoloiiin d e  i. Ulmeni, în MCA. X IV. Tulcea. I qso. 
D. 6611-671 
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166 EUGEN-MARIUS CONSTANTINE3CU 

coborând sub nivelul fundului gropii acesbli monnlnt cu 0,10 m spre Est şi 0, 1 7  
m spre Vest 1 .  ln umplutura gropii monnlntului 8 se afl a  cenuşi amestecatA cu 
clrbuni de lemn şi foarte rare, aproape neînsemnate ca dimensiuni, oase calcinllle1. 
În groapă a fost depus craniul unui cal, sprijinit de peretele de Vest al gropii, cu 
botul spre suprafaţă şi occipitalul spre fundul acesteia, partea superioara (botul) 
fiind uşor înclinată în afara. Craniul era aşezat pe un strat de pamant de umplutură 
amestecat cu cenuşă, gros de 0, 1 3-0, I S m, occipitalul său fiind, deci, cu 1 3- 1  S cm 
mai sus fa\ă de fundul gropii (fig. 2/1). Între dinţii animalului, în parte deranjaţi 
din poziţia anatomică de animalele pământului, se afla o zăbală din fier monobară, 
masivă, lungă de 12,5 cm, cu capetele barei îndoite în form! de za rotundă, în care 
erau prinse două verigi-psalii din fier, circulare, cu diametrul de 4 cm fiecare (fig. 
2/2). Ca urmare o oxidării metalului, în momenbll descoperirii verigile erau 
rigidizate împreună cu bara. Unul din capetele zăbalei cu veriga respectivă era 
frânt (fig. 2/2). Pe acelaşi pat de pământ de umplutură, câţiva centimetri spre 
dreapta de craniu şi aproximativ la acelaşi nivel cu zăbala se afla partea inferioari 
a .irtui picior al calului, iar pe fundul gropii, de o parte şi de alt.a a· craniului şi în 
faţa acestuia la distanţă de 0,40-0/iO m. se aflau mai multe fragmente, unele mai 
lungi, din celelalte' picioare ale animalului. Pe marginile gropii, urcând câţiva 
centimetri şi pe pereţii vert:cali ai acesteia, s·a observat un strat subţire de materie 
organică descompusă (pielea?), de culoare alb-cenuşie. Nu au fost sesizate urme 
de foc în groapă, motiv pentru care nu pu1em preciza dacă cenuşa din umplutura 
gropii a fost depusă intenţionat sau a &Jun\ acolo întâmplător. antrenată ca urmare 
a deranjării mormântului I O, de incineraţie. care a avut foarte mult! cenuşă în um· 
plutură. Nu a existat nici un os de altă provenienţă şi nici vreun alt obiect de inventar. 

MormilntuU 1 ,  înhumat, orientat S V-�. defunctul fiind depus în decubit 
dorsal, eu braţele întinse pe lângă corp; craniul era întc.rs spre dreapta. Oasele erau 
foarte friabile şi , în parte, descompuse de acizii din sol. S-au păstrat oasele 
craniului, câţiva dinţi, clavicula stângă, parţial oasele braţului stânz, oasele 
braţului drept, câteva vertebre, fragmente din oasele bazinului, oasele piciorului 
drept şi parţial cele ale piciorului st.Ang. Pe locul oaselor descompuse s-a observat 
în stratul de cenuşă de pe fundul gropii o pulbere gălbuie. 

Paralel cu oasele scheletului uman, în stânga acestuia, ocupând partea de 
Nord-Vest a gropii, .a.şezate pe un pat de pământ de umplutură amestecat cu cenuşă 
gros de câţiva centimetri (8- 1 2  cm), deci mai sus decât oasele călăreţului, au fost 
depuse craniul şi părţile inferioare ale picioarelor urmi cal (fig. 3/A). Craniul 
calului şi un fragment dintr-un picior anterior al animalului erau situate parţial 
deasupra (suprapuneau) claviculei stingi, omoplatului şi humerusului de pe aceeaşi 
parte a Călăreţului, fărll a fi în contact cu acestea (erau mai sus cu câţiva centimetri). 

1 Fundul gropii mormAntului M. JO era UfOr înclinat de 11 Vcal 1pre Ett. 
' Elle posibil ca ccn�a. clrbunii �i foane putinelc fragmenlC de aut calcir.ale al prvvinl 

din umplulun monnintului M. 10, de incinenitir. dÎlllUI III bun.I pane prin tiparu gropii 
monnAntului M. 8 .  
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Si oasele de animal erau foarte friabile, degradate de acizii din sol, dar mai puţin 

decât cele umane. Se plstrau bine dinţii animalului, din care câpva erau împrăştiati 

în umplutura gropii de către animalele pământului , oasele unui picior din faţă, 

depuse la nivelul toracelui călăreţului, şi ale unui picior din spate al calului, 

depuse la nivelul genunchilor stăpânului. 
Si:helerul dlăreţului era depus paralel şi mai aproape de larura de Sud-Est a 

gropii, iar plrţile din scheletul calului au fost aşezate de-a lungul scheletului 
uman, puţin mai sus (pe un pat de pământ de umplutură amestecat cu i:enuşă) şi 
paralel cu acesta, ocupând partea de Nord-Vest a gropii. Craniul animalului, 
orientat cu botul spre Vest şi occipitalul spre Est, se afla la nivelul celui uman, 
chiar pu1in mai spre capătul gropii, iar părţile din picioarele calului au fost depuse 
două câte două, în lung, unele după altele, paralel cu scheletul călăreţului, înşirate 
de la Vest spre Est'. 

Groapa, de formă qvasirectangulară, lungă de 2,50 m, mai largă la cap 
( 1 ,20m) şi mai îngustă la picioare (0,90 m), avea colţurile dinspre V est rotunjite, 
latura de Nord arcuită spre interior, iar latura scurtă de la picioare frântă în unghi 
spre exterior şi colţurile unghiulare (fig. 3). în zona mediană a scheletului uman 
(bazin), rundul gropii a fost săpat mai adânc decât spre capete, astfel că picioarele 
şi capul căllre1ului au stat mai sus, iar bazinul mai jos cu 0,08-0, 1 1  m. Pe fundul 
gropii, în zona unde zăceau craniul şi toracele călăreţului, spre latura de Sud-Est a 
gropii, s-au observat urmele unui foc puternic, care a ars în groapă înainte de 
depunerea corpului uman şi a părţilor din corpul calului, în locul respectiv 
formându-se o crustă tare de pământ ars la roşu. Pe fundul gropii, mai ales în 
partea unde era depus scheletul călăreţului, se afla un strat de cenuşă amestecată 
cu cărbuni, gros de 0,01 -0,03 m; în zona de la bazin spre vârful picioarelor, 
grosimea strarului de cenusă a fost mai mare: 0,03-0,06 m. Oasele umane zăceau 
direct peste acest strat de

0 
cenuşă. Groapa a fost săpall până la adâncimea de 

- 1 ,35 m fală de nivelul actual de călcare. 
Inventarul mormântului, bogat, se compune din: 
- cupt (pumnal?) din fier. cu un singur tăiş, în teacă de lemn bine păstrată, 

cu mânerul şi vârful rupte din vechime (fig. 3/1 ): depus la nivelul coapsei stângi; 
L = 1 1 ,4 cm; 

- cataramă rotundă din fier, din bară groasă, rotundă în secpune, cu spin 
de fier (fig. 3 {].); pe bazin, în stânga; D = 4,5 cm; 

- obiect din fier (mâner?). placat cu lemn şi incorporând în masa de oxiL1 
ce-1 înconjoară fragmente de os (fig. 3/3); pe bazin, în dreapta; L = 5,5 cm; 

-- vârf de cuţit din fier, cu urme de la teaca de lemn prinse în stranii de 
oxizi (fig . .  l/4); în zona centrală a bazinului; L = 3,5 cm; 

- amnar din fier, în fonna literei B cu volute spre exterior; are un bra1 rupt 
din vechime (fig. 3/5); lângă şoldul drept; L = 5,3 cm; 

' Siiua1ie M&illnli 11&1 ln zona nord-pontici. c:.lt � în  Mimtmia penlru llC9.ll.I catrgolic 
de cumplu.e runenre. 
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- fragment de lamA de silex alb - IAptos, opac, cu nwneroase unne de 
lovire (fig. 3/6); IAngA amnar, dim: 2,5 x 2,6 cm; 

- fusaioll din perete de vas, gaura conicii, asimetrici, marginile neregulate 
(neşlefuite); culoare alb-glllbuie; (fig. ·'n >: între craniile cAIAre1Ului şi cel al 
calului; O = 4,3 cm; 

- vârf de săgeată din fier, cu axul frontal lung, rotund în secţiune, douA 
aripioare laterale în jwnlltatea posterior.! �i peduncul scurt (fig. 3/8); înfipt între 
tibia şi peroneul piciorului stâng al călăreţului, la jwnlltatea gambei; L = 4,9 cm; 

- zăbală din fier monobară. lungimea 1 3  cm, cu capetele întoarse în fonnă 
de za rotundă. în care erau fixate dom'.l verigi-psalii circulare, cu diametrul de S,S 
cm, respectiv S cm (fig. 319); între maxilarele calului. Ca unnare a wnidităţii din 
sol, zăbala, ca şi celelalte obiecte din fier, era puternic oxidată şi frântă în p:otru 
fragmente. 

Obiectul din fier placat cu lemn descoperit pe bazin în dreapta este. probabil 
mânerul (rupt) cuţitului (pwnnal7), aflat lângll şoldul stâng, iar virful de cuţit din 
zona centrali a bazinului ar putea �ă fi fficut parte din acelaşi obiect. ambele 
fragmente fiind împrăştiate în groapă de animalele pAmftntului. 

• 
• • 

În cursul unor cercetări de suprafa\ă pe care le-am făcut în câmpia dintre 
cursurile râuri lor Buzău şi Râmnicu Sărai în vara anului 1 987, am identificat alte 
două monninte de cAlăreţi nomazi. 

În satul Ziduri, reşedinţă de comună, la 2 km Nord de sat pe şoseaua spre 
Rm. SA.ral. la Vest de aceasta, se află movila Orzăneasca Mare (fig. I ). În timpul 
arăturilor de vara, plugul tractorului a sms la suprafa\ă, chiar pe vârful movilei, un 
monnânt de înhumat.ie oriental Vest-bt, in care, alături de oase umane, păstrate în 
stare precară, se afla si un craniu de ..:al. intre maxilarele căruia era o zăbală din fier 
mono bară. cu ..:apetele barei întoarse în formă de za in care erau prinse două verigi 
din fier ronmde . ..:u dimnetrul de 4 cm, respectiv de 4,5 cm. Obiectul era puternic 
oxidat, din care cauză s-a descompus în mai multe fragmente. Din umplutura 
gropii  am recoltat un nucleu de silex, cu dimensiunile 3 x 4,3 cm. cu muchiile şi 
colţunle tocite in a.sa fel încât sugerează folosirea lui pentru scăpă.ral Deşi nu am 
găsit nici o urma care să indice prezenţa unui amnar, credem, totuşi, că nucleul de 
silex a fost folosit pentru scăpărai, după un procedeu cu11oscut până târziu în epoca 
modernă de locu11orii satelor, anume lovind intre ele două „pietre tari" = nuclee de 
silex. 

În satul Ştiubei, comuna Rârnnicelu (Judeţul Buzău), imediat în marginea 
de Est a �selei Rm. Sărat - Balta Albă se afl� „Movila Săpat.1" (fig. I ). În vara 
aceluiaşi an ( 1 9R7) în timpul ariturii, plugul !raclorului a scos la suprafaţA un 
schelet wnan, orientat VSV-ENE. alături de rnre. in aceeaşi groapă, erau depuse 
părţi din corpul unui cal: craniul şi părţile inlerio.ire ale piciorelor. Intre maxilarele 
calului se afla o zăbală din fier monobari. rn c1011� vrrigi rotunde la capete. Fiind 
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în stare avansall de degradare (oxidare) 7.lbala nu a putut fi recuperată. în 
wnplutura gropii nu s-a mai gbit alt inventar, cu excepţia unor unne de rugină, 

provenind de la mai multe (3) obiecte din fier . 

• 
• • 

Obiceiul depunerii unor părţi din scheletul calului (sacrificat ritual7 şi, 
eventual, consumat, în parte, la banchetul funerar7) sau a calului întreg alături de 
călăreţul defunct în secolele X-XIU e.n., este propriu populaţiilor de călăreţi 
nomazi de origine asiatică: pecenegi, uzi, berindei, cwnani1• Prezenţa zăbalelor 
monobară este caracteristică mai ales pecenegilor6. Cele mai multe dintre 
descoperirile de acest fel sunt datate în secolele X-Xr. Creşterea numărului 
descoperirilor de complexe funerare care, pe baza ritului, ritualului şi inventarului 
sunt atribuite populaţiilor de călăreţi nomazi din secolele X-XDP. a permis mai 
buna cunoa.ştere a realităţilor istori� din spaţiul carpato-dunărean în această 
perioadă, inclusiv a raporturilor autohtoni-migratori, şi a sporit preocupările 
pentru o mai corectă clasificare, departajare şi atribuire etnică a vestigiilor 
arheologice din această categorie. 

Celor l ].  morminte de călăreţi tiurci cunoscute până acum în Muntenia' li se 
adaugă cele 4 morminte descoperite în judeţul Bu7Au. Dintre acestea, unul, M.8, 
de la Ulmeni ,,Movila lui Reteşan", eţte o înmomintare rituală (cenotaf1), având 

' Cilt7. numai articolul lui M. Sîmpeau. în SCIVA. 24. 1. 1973. p. 443-468. care face 
isloricul problemei. cu bibliografia acealeiL 

' S.A. Pletneva. MIA, 62. 19S8. p. I S l - i 86; N. O. Me\. 1·s11MK, 23, 1 94d, P. 4S-49; V. 
Leahu ?i G. Trohani. în SOVA, 29, 4, 1 978. p. S29-S39; N. Hartuche 'i F. Anastasiu, în Isu-o„ I, 
1980. p. 263-279. V. Spinei, Moldova 1n secolele XI-XIV, Bucure,ti, 1 982.  p. 1 39; G.A. 

Fedo,..••- Dnvldov. CDttVlllchl "ostol!'nol Evropl pod vlast'Ju zololuordlnscblb banov. Ma.cova. 
1 966. este de allA pilrere. 

' SA PletnevL op.cit.; idem, MIA, 109, 1 963. p. 2 1 6-2S8; O. Berciu, în MCA. V, 1 9S9. 
p. I S2; V. Leahu •i G. Trohani. în SCIVA, 29, 4, 1978, p. S29-S39; N. Hartuche fi F. Anaslasiu, în 
IJlros, I. 1980. p. 261-279; V. Spinei. op.cit, p. 1 39; din nou G.A. Fedorov-Davîdov, op.cit, p. 
S- 10. 1 1 5- l l'i. 1 2a. 1 J I. e.le de ahA plrere. 

1 La Sud de Carpa�. suni cunoocute morminlele de la Jiiava (ccnoLaf?), O. V. Roscni. 
Germania. 18. 1 9J4. p. 207- 2 1 J; Taaatru. D. Berciu. in MCA, V, 1 9S9. p I S2; Movilita. Gh. 
Diaconu �1 P. Diaconu, în SCl V," 1 8, I. 1967, p. IJS- 1 40; Ollmlfa, .,la lordoc''. S. Moriniz şi 
Barhu Ionescu. in SCIV. 19. I. 1 �68. p. 1 0 1 ; OllrnlţR, :-1,Ja Renlc'M. Sîmpetni, în SCIV, 24 . . l . 
1 <17J. p. 4�4: Curcani, "Potcoava". M. �mpclJU fi D. ŞerMne!ICu, în SCIV. 22. 3. 1 97 1 ,  p. 
441 -149: Rlmnkelu (Jud. Brii la) !M. 1 1  ), N. Hartuche, F. Anas1a.•iu, ln lstros. I. 19SO. p. 263-266; 

l.qcotean<a, „\'�vlla Olarulul" !M. S ?i 9). N. Harţuehe. F. Anasta.•iu, op. cit, p. 267-271; 
IJiicolnnca ,JA \lai Fiion" rM.  5/1972);  N. Harţuche, F. Ana..•13..•iu, op. cil . .  p.  273 -274: 
Vl�n"tl !Puran1. Teleorman) (2 morminle). Valeriu Luhu. Gtorge Trohani, în SCIVA. 29. 4.  
1 978. p. �29-�J'I. 

ln Mi.Ido�.., cu precidere. in Sudul Moldovei. V. Spinei repenoriuA �J de locahl.\)1 în c� 
au aJIAtu1 morminte ale nomozilnr ruranici din secolele X-Xm. V. Spinei, RealllA!I dnlce tl 
po•dn. ln Moldova Mutdlonll!A 1n IKOi.le X-XIII. IRfi. 1985; idem. Moldova ln Rrolel• 
Xl·XIV, Buc. 1982. p. 1 18 .  

' Vai nota ii .  
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unele analogii cu descoperirea de la Jilava, unde, însl, a fost depusl jumltate din 
scheletul unui cal. lncadnlm acest complex funerar între cele atribuire pecenegilor 
din CAmpia Dunării, pe baza elementelor de ritual ip inventar: I .  caracterul 
tumular al înmonnintArii; 2. depunerea ritualA în groapA a craniului de cal, 
orientat cu botul spre Vest (lipii de peretele de vest al gropii) şi a pArţilor 
inferioare ale picioarelor calului, înşirate, în ansamblu, de la Vest spre Est10 (vezi 
fig. Ul) şi 3. prezenţa zAbalei de fier dintr-o singură hm, cu inele simple, mobile, 
la capete' 1 (fig. 2/2). 

Al doilea complex funerar de la Ulmeni ,,Movila lui Reteşan", M. 1 1 . 
prezintă elemente tipice înmormlntărilor din Clmpia RomânA din sec. X-XI 
atribuite pecenegilor de majoritatea cercetătorilor romlni: I. înmonnintare 
secundară într-un turnul; 2. ritul inhumaţiei, cu depunerea defunctului în decubir 
dorsa(cu mâinile pe lllngăcorp; 3. orientarea (aproximativ) Vest-Est; 4. depunerea 
rituală, în aceeaşi groapă, în stânga călArepdui, a craniului de cal, orientat cu botul 
spre Vest şi părţilor inferioare ale picioarelor, înşirate de la Vest spre Est; 5. 
prezenţa zăbalei monobară, cu capetele îndoite în forml de za în care sunt prinse 
două inele mobile, aproximativ de aceeaşi grosime cu bara. 

Pe baza acestor elemente de rit, ritual şi inventar, mormântul M. 1 1  de la 
Ulmeri poate fi atribuit pecenegilor şi datat în secolul XI. Prez.cnţa în inventarul 
acestui mormânt a amnarului în formă de 8, cu capetele întoane în volute spre 
exterior, cu analogii în mormintele de la Vităneşti'2 , Tangîru12.1 şi Lişcoteanca, 
„Movila olarului", M.5", ar putea împinge datarea mormlntului 1 1  de la Ulmeni 
către mijlocul, poale chiar spre sfărşitul acelui secol". ln acest caz, ar tiebui să 
avem în vedere, pe de o parte, ipoteza formulată de P. Diaconu cu privire la 
mutarea centrului de putere al pecenegilor de la Vest spre Est în cursul secolului 
XI", pe de altă parte, posibilitatea ca la Râmnicelu, Liscoteanca şi Ulmeni să 
avem a face cu un nou·vat de pecenegi alungaţi de uzi sau cumani de dincolo de 
Nipru 16 după I 036, dar şi o a treia ipoteză, anume posibilitatea ca aceaslii pie,sA de 
inventar, care nu apare deloc în descoperirile de epocă din Nordul MArii Negre17, 
să fi fost preluată de pecenegi în urma contactelor cu populaţia strAromllnească 
locală, care cunoştea şi folosea de mai mult timp acest tip de amnar". De altfel, 

" M. Sîmpetru, ln SCIV, 24, 3, 1973, p. 4H. 
1 1  lbidcm. 
" Valeriu Leahu, George Trohani, ln SCIV, 29, 4, 1978, p. 530, fig. 2/7. 
"' D. Berciu. ln MCA, V, 1 959, p. IS2 � fig. JOII .  
" N. Hariuche, F .  Anastuiu, op. cil, p .  269 ti fig. ){l. 
" M. Simpetru, op.cil, p. 4S4-4SS. 
1 1  P. Diaconu, tn SCIV, 18 ,  3, 1967, p. 469 şi nota J I .  
" M. Simpetru. op.cit. p. 4SS. 
" M. Slmpelru. op.ciL, p. 454, no1a 4 1 .  
11 Spre ucmplu, ln cimitirul nr. 2 de la Braiei, coreapundnd unui nivel de locuire din 

qezarea nr. 2 de aici. datalc, ambele în occolclc VU-Vlll c.n. fi 1i1ulndu-1e la nivelul celei mai 
vechi etape 1 culnuii Dridu, apare aae11 tip de llDllW' - cr. Ion Neator fi Buam Zaharia, ln MCA, 
X. 1973, p. 19f>.197, fig. 2/S. 
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analogia cea mai apropiatl pentru amnarul de la  Ulmeni n ghim în dependinţa 

nr. 2, ,,atelierul de fierărie", din secolul X, de la Bucov - Rotari19• 
De asemenea, mormlntul I I de la Ulmmi este primul caz din cele cunoscute 

pânl în prezent, când putem sugera, cu destul de mare şansă de a fi aproape de 
realitate, cauza decesului clllreţului. Am în vedere vârfu! de slgeată înfipt intre 
tibia � peroneul piciorului stâng, care, cred, a cauzat moartea printr-o infecţie 
generalizată sau chiar prin otrăvire. Cea de a doua posibilitate ne este sugerată de 
starea avansată tle „putrezire" a oaselor căllreţului tiurc de la Ulmeni, o situaţie 
care nu este menţionată în celelalte descoperiri din această grupă, fiind deci, 
necunoscutl, poate cu excepţia celei de la Jilava. 

Cit priveşte atribuirea etnică a mormintelor de căllreţi nomazi descoperite 
în judeţul Buzău, credem că aceasta nu întâmpină prea multe dificultăţi, pornind 
de la omogenitatea de rit şi ritual, deja menţionată, şi pre:zenţa, în toate cele patru 
complexe funerare, a zăbalei din fier dintr-o singură bară, cu capetele îndoite în 
formă de i.a în care sunt fixate verigile-psalii. Având în vedere că uzii şi berindeii 
nu· s-au instalat niciodată în Muntenia (nu sunt atestaţi nici documentar, nici 
arheologic), că grupurile de curnani au pătruns aici mult mai târziu şi că, de obicei, 
cel puţin pentru zona nord-pontici, aceştia se îngropau împreună cu calul întreg 
depus în aceeaşi groapă sau în groapă separată, că în numeroase complexe 
atribuite curnanilor calul lipseşte, orientarea este diferită, iar ca piesl specifică de 
inventar &ceştia au zăbăluţa (cu bara articulată din două segmente)l0, credem că 
putem atribui pecenegilor cele patru morminte descoperite în judeţul Buzău. 

Totodată, complexele funerare pecenege din judeţul Buzău, plasate, două în 
apropiere de cursul Săratei , în Câmpia de la poalele dealului lstriţa, iar celelalte 
două în vecinătatea apei Rimnicului Sărat, la Ziduri - Movila Orzăneasca Mare 
şi Ştiubei - Movila Săpată, împreună cu cele de le Rîmnicelu şi Lişcoteanca, 
judeţul Brăila, conturează o zonă în care, după toate aparenţele, a existat un centru 
de concentrare a pecenegilor la mijlocul şi, probabil, în a doua jumiitate a 
secolului XI. Un element comun tuturor celor opt complexe funerare din judeţele 
Buzău şi Brăila. în afara pre:zenţei zăbalei monobari, este absenţa totală a scărilor 
de � element care apare în mormântul nr. I de la Vităneşti11, în câmpia 
Teleormanului şi se sugerează că ar fi existat în mormântul de la Movi1iţa=1• 
Având în vedere faptul cii, în secolele IX-X (XI) ritualul depunerii scărilor de şa 
din fier in morminte este pus pe·seama maghiarilor-' (asociat, uneori, cu depunerea 

" M. Co� Cultura m•lerlall veche ro1r.tnascl, B�. 1 978, p. 1 17, fig. 92/24. 
Atngem atenţiacS in :iceea.1i �z�. în SCC\ÎuneaJ. caroul lti, 1 fost ghil ID1 amnar foarte apropiat 
de cel de la Bratei, 1111inti1 mai su•. la nou 18 .  

" Vui di,.,uţia la M. Simpetru, op.cit„ p .  444-445, 449 ' i  nota 19 .  
1 1  Valeriu leahu, George Trohoni, în SCIV, 29, 4.  1 978, p. 'JO fi  fig. l/2&. b, Ja. b. 
u Gh. Oi:iconu 'i P. Di1eonu, în SCIV. 18. I. 1 967, p. 1 36. 11 M. Ru111, E. Domer, ln Materiale, VIII. 1962, p. 70,·7 1 1 , aclrite lll mormintele I, 2. 8, 9, 

10 •. 1 1 , 1 2; uoci•te cu membre de oaie tn mormintele 2 fi R; membre de 08ie 1par fi III monnintr.le 
l fi 7. e1re nu au 1drite. De remarcat cA ..:irile de fA din mormlntr.le mqhime au aJLI (onnl dec.li 
cele de la VillneUi. 
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1.::i ofrande a unor pArţi din membre de oaie) siblaţie înregistrat.I la Vităntşti2•, dar 
nesigură la Moviliţa21, că morm!ntul 1 de la Vităneşti a fost datat în rrima 
jurnAtate a secolului al Xi-lea, iar cel de la Moviliţa în secolul XI firă alte 
precizAri, considerăm acceptabili ipoteza conform căreia apariţia scărilor de şa în 
1.:omplexele menţionate şi depunerea ca ofrande a unor pArţi din membre de oaie se 
datoreazA unor contaminări = contacte ale pecenegilor cu maghiarii, posibile chiar 
la Sudul Cazpaţilorl6, unde sunt semnalate incursiuni ale maghiarilor chiar în 
secolul X27, firi ca, prin aceasta, sA se modifice nici abibuirea etnică propus! 
pentru descoperirile de la Vitlneşti şi Moviliţa, necum pentru celelalte, nici 
rai:iortul de forţe din Muntenia în secolele X-XI printr-o evenblall prezenţă a 
maghiarilor aici: despre aşa ceva nu poate fi vorba, având în vedere, între altele, 
raporturile dintre pecenegi şi maghiari în stepele nord-pontice21, dar şi în cadrul 
conflictelor de la Dunăre. Li schimb, contacte intre maghiari şi peunegi au putut 
exista, prilejuite şi de alte evenimente, cum ar fi expediţia comuni împotriva 
Imperiului bizanti'I din anul 932 sau statornicirea unor relaţii de buni\ vecinătate 
între aceste două etnii consemnate în diferite momente istorice29• Dominaţia 
pecenegilor asupra Cimpiei Dunării, marcată prin complexele funerare menţionare, 
a fost, cu siguranţă, o stavilă care a blocat expansiunea maghiarilor la Sud do? 
Carpaţi la sfărşitul secolului X şi în secolul XI. 

Prezenţa amnarului în complexele funerare pecenege de la Vitlneşti (m. I ), 
Tanl!.îru, Ulmeni (m. 1 1 )  şi Lişcoteanca - Movila Olarului (m. 9), toate datate în 
secolul XI, credem el este rezultatul unor interrelaţii culturale (de aculturaţie) ce 
au existat între pecenegi şi populaţia românească, majoritari în întreg sp�\iul 
carpato-dunlrean, a cărei prezenţi se exprimă aici, ca şi în spaţiul dintre Prut şi 
Nistru prin aşezările şi necropolele culturii Dridu. Chiar daci. în momentul 
pătrunderii pecenegilor în zona de cimpie din stânga Dun!irii, aşezările Dridu vor 
fi fost stânjenite, unele putând chiar să-şi înceteze temporar existenţa ca urmare a 
acestor evenimente10, cu siguranţă că, la scun timp după instalarea dominaţiei 
călăreţilor nC1mazi în Muntenia11 viaţa şi-a reintrat în normal, multe din aşezările 

" V. Leahu. G. Trohani. op.cit.. p. 529. m. I - acArite •i rragmenie dintr-un 11Ymhru 
po!lerior de oaie; p. 531 - in. 2 - pArţi dino--un membru anlerior de oaie l llr1 actriţe). 

" Gh. Diaconu. P. Diaconu. op.cil, p. 1 36 şi lig. l/10. ln attl„i loc se prccizcaz.A cll 
dcscopcri1orii au găsit douA scări de ,a şi o zAball, ncrccupcrale. 

„ V. Leahu, G. Trohani, op. cil . p. 535. 
" R:idu Harboiu, în SCIV. 23. 3, 1972, p. 424. cu hibliografia. 
" Mai recent, discu!arca rcaliLA\ilor nord-ponlice in uiumul deceniu al secolului LX. cu 1001� 

bihliogralia. la V. Spinei. Mlgr•!I• ungurilor ln A>•!iul carpato-dunirean tl contaclrle lor cu 
romAnll ln secolele IX-X. in Arheologia Mcldovei. XIII, l3'i. 1990. p. 1 01 1 4 7; prnlru accslc 
,,·enimenlc. p. 1 1 8 - 1 19, 1 3 1 ;  D.Gh. Teodor. Romanllalea carpal1>-dunlreani tl Dh.anţul tn 
vmcurl� V-XI e.n .• l•?i. 1 98 ! ,  p. S l .  

" V. Spinei. op. cit. p. 1 3 1 .  
"' Opinie e•prima!A ti d r  M .  SîmpeD"U, op. cit. p .  4 5 1 .  453, 462. 
" Unii cerce1A1ori acceplJ opinia confom1 cArcia 1cra"1a s-a ln!Jmplal inlrc anii 976 şi I OOO 

- ve7i M. Sîmpctru. op. cil, p. 452; al1ii con1iderA cA ac�11a au pltruru în Sudul Moldo,•ei fi E.llul 
Munteniei mai devreme - vrzi D.Gh. Tendor, op. cil. p. 5 1 ;  V. Spinei. Moldo,.. tn 1 • -o�le 
XI-XIV. Buc. 1 '182. p. 1 39. 
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Dridu din dlmpie reluându-şi uistenţa, semnalată în secolul XPl. Sub acest 
aspect, este demn de precizat ci, la Ulmeni, pecenegii foloseau ca loc de 
înmormântare acelasi turnul, • .Movila lui Reteşan", pe care. în secolul X, î1 
foloseau şi românii; �onnântul 4 / 1 983, de înhwnaţie, orientat Vest-Est, a avut 
ca inventar un vas tipic penbU cultura Dridu. l:ir la numai 5 km spre NV, la 
Pietroasele, în punctul „Chămidărie" a funcţionat, chiar în perioada dominaţiei 
pecenege. o �ezare din care, în 1976, a fost cercetată o locuinţâ semiîngropată cu 
mult material ceramic· şi inventar tipic, aparţinând culturii Dridu. Cu siguranţă că 
intre locuitorii comunităţilor Dridu din Mw1tenia şi ptitura de războinici călăreţi 
nomazi sau statornicit relaţii, care, :n cursul secolului XI, trebuie să fi ajuns la un 
stadiu de convieţuire paşnică, influenţând mai ales viaţa alogenilor, aceştia 
parcurgând etape importante pe drumul spre sedentarizare, împrumutând unele 
elemente specifice civilizaţiei vechi româneşti. Dintre acestea socotim că face 
parte şi folosirea amnarului de către pecenegii din Câmpia Dunării în secolul XI, 
cu aproape un secol mai devreme decât apare această piesă în complexe <!e la 
Sudul Dunării (Bulgaria) sau din zona Dunării Mijlocii11 (Ungaria). Această 
ipoteză de lucru este de natură să sugereu unele direcţii de cercetare cu privire atât 
la originea piesei în discuţie, la căile pe care aceasta se difuzează, la etapele aces­
tui proces cllt şi la elementul sau elementele etnice participante la difuzarea acestui 
tip de amnar în Europa Centrală şi de Sud-Est în primele secole ale mileniului li. 

Este greu de precizat împrejurarea în care a ajuns vllrful de săgeată în gamba 
stângă a călăreţului nomad din mormântul 1 1  de la Ubneni, dar credem că aceasta 
nu s-a datorat unor conflicte cu populaţia locală, ci, mai curâr.d este urmarea 
participării personajului respectiv la vreo expediţie în zona Dunării, poate chiar la 
Sud de marele fluviu, cum sunt numeroasele atacuri iniţiate de pecenegi peste 
Dunăre în perioada 1027-1036 sau în anii 1048-104914• Dar, având în vedere 
ipoteza propusă mai sus penbU datarea mormânn1lui 1 1  de la Ubneni în a doua 
jumătate a secolului XI, când pecenegii nu mai pot iniţia atacuri la Sud de Dunăre, 
fiind. îns4 nevoiţi s4 facă faţâ unor atacuri dinspre Est ale uzilor, berindeilor şi 
cwnanilor, este mai curând de supozat că într-o astfel de împrejurare a foţt rănit 
călăreţul înhumat în ,.Movila lui Reteşan''l'. Populaţia locală românească dispunc1 
atât de mijloacele cât şi de capacitatea de a-şi apăra viaţa şi bunurile; în secolele 
IX-XI românii au parcurs un stadiu avansat al procesului de sbUcturare a societăţii 
fei.dale şi de organizare politică prestatală, mărturie stând aici, în zona de Nord-Est 
a Munteniei, cetăţile. sistemele de fortificaţie şi reşedinţele cneziale de la Slon, 

" O. Gh. Teodor. op. ciL. p. n. 
'' P lli.1<:onu, D11r1a. N.S. lb, 1972, p. 3 1 7-323; M. Sîmpetru. op. cit, p. 454. 
" P  Diaconu, tn SOV. 18,  3, 1 967, p. 463-476. 
" lnccrdnd 14-ti apere lDllele uupra clrora lfi uett:ilau dominaţia dincoace de Kutru, in 

"''" OwUrii lnfuioore, zone cm: con!lituiau blll.I uisWIJei lor, pecene&ii aplnu. poate chiar in 
colaho...., aau ln lnţelegere cu populaţia mm!ncudl, qezArile ti lnjghehlrilc !IDCial-politicc I01."ale 
din 1<1r1 neme lmpoaivo noilor llaealori. 
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judeţul Prahova••, care acoperă întreaga perioadA dintre a doua jwnătatc a secolului 
IX şi prima jumltate a secolului XIP'. Mai mult chiar, atAl fortificaţiile de la Slon, 
în special construcţiile de piatră, la ridicarea cărora s-a fli.eul simţit! prez.enţa unor 
meşteri bizantini, cit şi circulaţia monetara din wna BuzAuluP' în secolele X-XII 
confinnA existenţa unor relaţii neîntrerupte ale populaţiei româneşti din stinga 
Dunării cu Imperiul Bizantin, în ciuda unor vicisiwdini şi greul.Aţi reale, accs1e 
relaţii constituind unul din elementele defini!Orii ale procesului evolutiv pe care n 
parcurge, în această perioadA, societatea veche românească nord-dunAreanA. Prez.enţa 
temporara în wna de câmpie din vecinătatea Dunării a pecenegilor, apoi a 
cumanilor, prezen1A care s-a manifeslat sub forma unei dominaţii militar-politice 
dar implicând şi anumite raporturi economice, exprimate în dări pretinse de 
dominatori de la populaţia locală, nu a afectai şi nici nu putea să afecteze 
organizarea social-politică a societăpi româneşti, superioară celei a călăreţilor 
nomazi, şi nici nu a pulul opri eve,,lupa societăpi locale, chiar dacă temporar a 
frânat desfăşurarea normală a procesului. Modul de vială sedentar al comunitAţilor 
româneşti cu siguran\ă a exercitat o anume atracpe asupra gn.•!Jurilor de călăreţi 
nomazi, unii dintre ei trecând, treptat, la sedentarism. în acest sens credem el pot 
fi interpretate !Oponimele ce-i amintesc pe ;:iecenegi în judeţele Buzău-Pecereaga, 
un pllrli.iaş cu valea sa39, şi Brlila - pădurea Peceneaga•0• 

Cartarea descoperirilor pecenege cunoscute până în preunt în Muntenia 
pare sA contureze trei zone de concentrare a aceSIOra: I .  Câmpia Teleormanului 
(chiar dacă, deocamdată, în această wnă se cunoaşte o singură descoperire - cele 
două monninte de la VirAneşti; în viitor este posibil să apară şi altele); 2. Zona 
Argeşul inferior - Moştistea, cu descoperirile de la Jilava, Tangîru, Olteniţa „la 
lordoc··, şi ,Ja Renie", Cwr::ni şi Moviliµ ;1; !le mai multe descoperiri, deocamdată), 
şi 3. Zona Buzău-Brăila, cu descoperirile de la Ulmeni, Ziduri, Stiubei, Lişcoteanca 
„Movila Olarului" şi „la Moş Filon" şi Râmnicelu. Cronologic, cel mai timpuriu 
dintre acestea pare să se plaseze desroperirea de la VitAneşti, judeţul Tele.onnan, 
dacă avem în vedere prezenia scărilor de şa în inventarul mormântului I de aici. 
Păstr".md acelaşi criteriu, ar uml8 mormântul de la Moviliia, şi, deci, în asamblu, 
zona Argeşul inferior - Moştiştea în sfllrşit, absen13 scărilor de şa în complexele 
funerare pecenege din wna Buzău - Brăila, ar plasa acest centru într-o etapă mai 
t.lrzie, poate în a doua jumătate şi spre sflrşitul !IC.Colului XI. În acelaşi sens ar 
putea fi invocat! şi menţinerea, în aceastA zonă, a unor toponime, care amintesc de 
existen1a aici a pecenegilor. Este o posibilă schemă care îşi aşteaptă confinnan!ll 
sau infinnarea de la descoperiri viitoare. 

„ M. Com,a. Un Kne.ul roum•ln des X·r • Xll-u lecles • Slon-Prabon. ln DaciL N.S„ 
XXII. 1918. p. 303-317 .  

" lbicm. p .  314 .  
u Vc.z:i tn ICCSI volum 1wdiul EmCSI ObcrUndcr-T&rnoveanlL Eugen-Marius UinlW!unei.cu. 

Monede romane, dnll fi blzanllnt din colecJllle Muzftllul judefuD Budu. 
" 8. lorgulcacu, blcJlonu ll'Oll'•nc, 11111idlc, economic fi Istoric al Judefulul 

Buzlu, Butlll'Cfli, 1892, p. 38 1 -382; Mmre� dlcţlonu pogr•nc al Romlnltl. Butlll'Cfli 
1901 .vol. IV, p. 666. 

'° M1ttt� dlcţlonu (ltOKrallc 11 Romlnld. Buc . 1901 ,  voi. IV. p. 666. 
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FI&- I. LM 1 T. Şa.nrierul arheologic. 
- Harlll Jude1Ulul Btullu - Descoperiri de mormlnle de dl li refi nomiul: 

I Ulmeni; 2 - Ziduri; J - llub«I. 
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Fig. l. _ Ulmeni, 1 n . l - ZilbalA. . 1 _ Mormântul 8 - P 8 „ 
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I • LUtrl f• 
2-chrama l\o 
5- cb � t ll'l:l'\4.„ WJ !  
4· 1H <u1•1 
� - dmner 
!> .  �·-· 
7· fu..,•olă 

e . ,1.; ..,,�t.. r. 
9 Ubolii ;e 

,-------

(}) �· o 
FIK· J • - Planul M. 1 1 . I - 'uflt Oer cu reaclt de lem n ;  2 - Catarama, 

J - Minu Ou :;ilacat cu lemn; 4 -VArf cutii ner cu urme de la leaca de lem n :  
S - mo1r: 6- li (cremene); 7 - f'usaloli; 8 - Vârf SlÎjlUIB; 9 - Z..balu. 
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